UBND TỈNH NINH THUẬN

SỞ Y TẾ

Số:          /BC-SYT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            Ninh Thuận, ngày      tháng    năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2023

(Từ ngày 01/10/2022 đến ngày 30/9/2023)

Thực hiện Công văn số 3196/UBND-TCDNC ngày 08/9/2020 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Ninh Thuận về việc điều chỉnh thời gian thực hiện báo cáo tại kế

hoạch số 140/KH-UBND của UBND tỉnh; Công văn số 3347/STP-TTr ngày

10/11/2023 của Sở Tư pháp về việc báo công tác theo dõi thi hành pháp luật năm

2023. Sở Y tế báo cáo kết quả theo dõi thi hành pháp luật năm 2023 như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NHIỆM VỤ

THEO DÕI TÌNH HÌNH THI HÀNH PHÁP LUẬT

1. Những ưu điểm và kết quả đạt được

1.1. Về việc xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch theo dõi tình

hình thi hành pháp luật

        - Hàng năm Sở Y tế ban hành: Kế hoạch theo dõi thi hành pháp luật hoặc

Kế hoạch
1
 theo dõi kiểm tra thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành hành

chính; văn bản hướng dẫn các Chi cục chấn chỉnh khắc phục các khó khăn

vướng mắc trong quá trình triển khai thi hành quy định pháp luật về xử lý vi

phạm hành chính. Căn cứ Kế hoạch và văn bản hướng dẫn của Sở Y tế, các

đơn vị trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao ban, hành Kế

hoạch triển khai thực hiện theo dõi thi hành pháp luật tại đơn vị.

        - Chỉ đạo Thanh tra Sở kịp thời hướng dẫn, đôn đốc các Chi cục thực hiện

công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính (XLVPHC) đảm bảo

quy định.

Việc ban hành các văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện, công tác theo

dõi thi hành pháp luật cơ bản đi vào nề nếp, đồng bộ; kịp thời khắc phục, chấn

chỉnh những tồn tại, hạn chế nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà

nước.

1.2. Về các điều kiện bảo đảm cho công tác theo dõi thi hành pháp

luật

1
 Kế hoạch số 85/KH-SYT ngày 09/01/2023 về triển khai Kế hoạch theo dõi và kiểm tra thi hành pháp luật về

xử lý vi phạm hành hành chính năm 2023; Kế hoạch số 2439/KH-SYT ngày 31/5/2023 về tự kiểm tra việc thi

hành xử lý vi phạm hành hành chính năm 2023; Công văn 2548/SYT-T.Tra ngày 06/06/2023 về việc tiếp tục

chấn chỉnh, khắc phục tồn tại, vướng mắc trong quá trình xử lý vi phạm hành chính; Công văn 147/SYT-T.Tra

ngày 11/01/2022 về các khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thi hành quy định pháp luật về xử lý vi

phạm hành chính.

2

- Tổ chức, bộ máy:

Đội ngũ cán bộ, công chức và cơ sở vật chất phục vụ cho công tác theo

dõi thi hành pháp luật luôn được lãnh đạo Sở quan tâm. Trưởng các phòng

chức năng, Thủ trưởng các đơn vị thuộc Sở được phân công nhiệm vụ theo dõi

thi hành pháp luật theo chức năng, nhiệm vụ của phòng ban, đơn vị; cán bộ

pháp chế theo dõi báo cáo tổng hợp chung. Nhìn chung đội ngũ cán bộ, công

chức làm công tác thi hành pháp luật được bố trí đầy đủ, đảm bảo về trình độ

chuyên môn để thực hiện nhiệm vụ.

- Công tác phổ biến, tập huấn:

Sở Y tế đã và đang triển khai kế hoạch tập huấn, phổ biến, hướng dẫn

các văn bản pháp luật như: Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021

của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Xử lý vi phạm

hành chính; Luật Thanh tra năm 2022; công tác tổ chức cán bộ, bí mật Nhà

nước…

Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc Sở tổ chức phổ biến các văn bản gắn với

chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của đơn vị, như: Nghị định số 124/2021/NĐ-

CP ngày 28/12/2021 của Chính phủ sửa đổi bổ sung một số điều của Nghị định

số 115/2018/NĐ-CP ngày 4/9/2018 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm

hành chính về an toàn thực ph m và Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày

28/9/2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính cho công chức,

viên chức làm công tác quản lý an toàn thực ph m của tuyến huyện, thành phố

và các cơ sở sản xuất. kinh doanh, chế biến thực ph m…

II. KẾT QUẢ THEO DÕI, ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THI HÀNH

PHÁP LUẬT

 1. Việc ban hành văn bản quy định chi tiết thi hành văn bản quy

phạm pháp luật (QPPL)

a) Tính kịp thời, đầy đủ của việc ban hành văn bản quy định chi tiết:

Khi tiếp nhận các văn bản QPPL liên quan đến y tế, Lãnh đạo Sở chỉ đạo

các phòng chức năng Sở, Thủ trưởng 11 đơn vị trực thuộc tham mưu Lãnh đạo

Sở triển khai hướng dẫn các đơn vị thực hiện.

b) Tính thống nhất, đồng bộ của văn bản: Các văn bản do Sở Y tế hướng

dẫn triển khai thực hiện có nội dung không trái với văn bản QPPL do cơ quan

cấp trên ban hành.

2. Việc bảo đảm các điều kiện cho thi hành pháp luật

a) Tính kịp thời, đầy đủ, phù hợp và hiệu quả của hoạt động tập huấn,

phổ biến pháp luật:

Năm 2023, toàn Ngành đã quán triệt cho khoảng 1500 lượt cán bộ, công

chức, viên chức các văn bản thuộc lĩnh vực quản lý và hoạt động chuyên môn

như: tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật về PCTN năm 2022-2023; tìm

3

hiểu ý tưởng sáng tạo biểu tượng Logo, kh u hiệu và mô phỏng ứng dụng điện

tử của Bộ pháp điển Việt Nam; Quyết định số 1894/QĐ-UBND ngày

23/12/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành Kế hoạch cải cách hành

chính tỉnh Ninh Thuận năm 2023; Kế hoạch số 911/KH-UBND ngày

15/3/2023 của UBND tỉnh thông tin, tuyên truyền cải cách hành chính tỉnh

Ninh Thuận năm 2023; Kế hoạch số 247/KH-UBND ngày 27/01/2023 của Ủy

ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận về việc tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp

luật (TTPBGDPL) về thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo và

phòng, chống tham nhũng năm 2023 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận; Kế hoạch

tuyên truyền cải cách hành chính năm 2023; tuyên truyền, phổ biến, giáo dục

pháp luật về Thi hành án hình sự và tái hoà nhập cộng đồng;

Ngoài ra, Ngành đã tổ chức một số lợp tập huấn, tuyên truyền với

khoảng hơn 1500 lượt người tham dự như:

- Tập huấn Hướng dẫn kê đơn thuốc điện tử quy định tại Thông tư số

27/2021/TT-BYT ngày 20/12/2021 của Bộ trưởng Bộ Y tế và tiếp nhận “Giải

pháp gửi đơn thuốc điện tử”.

- Tập huấn triển khai Chương trình cùng sống khỏe về hoạt động phòng

chống bệnh không lây nhiễm năm 2023.

- Tập huấn hoạt động tiêm chủng mở rộng năm 2023.

- Tập huấn Luật Bảo vệ bí mật nhà nước, công tác đảm bảo an toàn, an

ninh mạng và các văn bản hướng dẫn thi hành luật.

- Tập huấn, hướng dẫn một số văn bản về tổ chức cán bộ.

- Đang triển khai: Tập huấn công tác thanh tra; xung đột lợi ích; hướng

dẫn kê khai tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan,

tổ chức, đơn vị.

b) Tính phù hợp của tổ chức bộ máy; mức độ đáp ứng về nguồn nhân lực

cho thi hành pháp luật:

Đội ngũ cán bộ làm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật của ngành là

Trưởng các phòng chuyên môn Sở, cán bộ pháp chế, báo cáo viên pháp luật và

Thủ trưởng 11 đơn vị trực thuộc có trình độ đại học và sau đại học, có ph m

chất đạo đức tốt, nhiệt tình, có khả năng truyền đạt các văn bản pháp luật.

Công chức và viên chức tại Sở Y tế và các đơn vị thuộc Sở đều kiêm nhiệm

công tác pháp chế nên quá trình kiểm tra giám sát văn bản pháp luật còn hạn

chế.

c) Mức độ đáp ứng về kinh phí, cơ sở vật chất bảo đảm cho thi hành pháp

luật:

Ngành Y tế được cấp kinh phí để triển khai trang Web, hàng năm Trung

tâm Kiểm soát bệnh tật được cấp kinh phí để thực hiện chức năng, nhiệm vụ

được giao và định kỳ ra trang tin thông tin của ngành y tế. Các đơn vị còn lại

chủ yếu sử dụng nguồn kinh phí chi sự nghiệp để thực hiện nhiệm vụ phổ biến,

4

giáo dục pháp luật do vậy còn gặp khó khăn về kinh phí và cơ sở vật chất phục

vụ công tác thi hành pháp luật.

3. Việc tuân thủ pháp luật

a) Tính kịp thời, đầy đủ trong thi hành pháp luật của cơ quan nhà nước

và người có thẩm quyền:

Các văn bản QPPL do cấp trên ban hành khi có hiệu lực thi hành được Lãnh

đạo Sở chủ động quán triệt, triển khai thực hiện trong toàn Ngành thông qua việc

tổ chức các hội nghị, tập huấn, tuyên truyền, phổ biến kịp thời và đầy đủ.

b) Tình hình tuân thủ pháp luật của cơ quan, tổ chức, cá nhân:

Đa số các văn bản QPPL liên quan đến y tế cơ sở đều được các cơ quan,

tổ chức, cá nhân chấp hành thực hiện. Tuy nhiên, bên cạnh đó cũng còn một số

trường hợp vi phạm chủ yếu trên lĩnh vực đấu thầu thuốc được phát hiện qua

hoạt động thanh tra, kiểm tra; Sở Y tế kịp thời chấn chỉnh, yêu cầu các tổ chức,

cá nhân thực hiện nghiêm các văn bản QPPL.

4. Tình hình khai thác, sử dụng tủ sách pháp luật

Trước những hạn chế, bất cập trong quá trình triển khai thực hiện Tủ sách

pháp luật trên cả nước, ngày 13/3/2019, Thủ tướng Chính phủ ban hành Quyết

định số 14/2019/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về “Xây dựng, quản lý,

khai thác tủ sách pháp luật”, Tủ sách pháp luật điện tử quốc gia do Bộ Tư

pháp chủ trì xây dựng và quản lý thống nhất, được vận hành, khai thác, sử

dụng chung trong phạm vi toàn quốc theo hướng tích hợp với Cổng thông tin

điện tử của Bộ Tư pháp, bảo đảm thuận tiện, đáp ứng yêu cầu tiếp cận thông

tin về pháp luật của cá nhân, tổ chức. Trong thời công nghệ 4.0 hiện nay, xây

dựng Tủ sách pháp luật điện tử là một xu thế tất yếu, sẽ mang lại hiệu quả cao

hơn so với Tủ sách pháp luật truyền thống. Nhưng Đối lĩnh vực y tế tủ sách

pháp luật tại cơ quan, đơn vị khám bệnh, chữa bệnh nên tiếp tục duy trì để khai

thác và phải đảm bảo chất lượng hoạt động sử dụng phù hợp, hiệu quả.

Nơi nhận:
- Sở Tư pháp;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng chức năng Sở;
- Lưu: VT, T.Tra.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Bùi Văn Kỳ

		bvanky@ninhthuan.gov.vn
	2023-11-15T15:45:07+0700

		2023-11-15T15:49:40+0700

		2023-11-15T15:51:40+0700

		soyte@ninhthuan.gov.vn
	2023-11-15T15:52:11+0700